por antecipação de receita, ressalvadas as para pagamento de dívidas 
mobiliárias. 

§ 4º Os percentuais de que trata o caput, observados o disposto 
nos §§ 1º a 3º, ficam reduzidos para: 

I – 20% (vinte por cento) para os Municípios com população 
de 10.001 (dez mil e um) a 100.000 (cem mil) habitantes; e 

II – 10% (dez por cento) para os Municípios com população 
igual ou inferior a 10.000 (dez mil) habitantes.” 

Sala da Comissão, 

, Presidente 

, Relator 

EMENDA Nº             , CAE  
(ao Projeto de Lei Complementar nº 224, de 2019)

[...]

períodos de apuração consecutivos, ou em seis períodos de apuração alternados, 
no prazo de doze meses; 

II – a existência de débitos tributários inscritos em dívida ativa ou 
declarados e não adimplidos:  

a) em montante fixado em lei do respectivo ente tributante, de valor 
igual ou superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), atualizáveis 
anualmente, a partir do primeiro dia do ano seguinte à publicação desta lei 
complementar, pelo índice utilizado para a cobrança de créditos tributários da 
União, excluídos os valores relacionados a penalidades decorrentes do

[...]

apuração alternados, no prazo de doze meses; e  

II – substancial, a existência de débitos tributários, na condição de 
devedor principal ou de corresponsável, inscritos em dívida ativa ou declarados 
e não adimplidos: 

a) de valor igual ou superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões
de reais); ou 

b) em montante superior a 30% (trinta por cento) do faturamento 
do ano anterior, com valor igual ou superior a R$ 1.000.000,00 (um milhão de 
reais); 

III - injustificada, a existência de débitos tributários, na condição 
de devedor principal ou de corresponsável, inscritos em dívida ativa ou